⁶ Paul Riant, “La donation de Hugues, marquis de Toscane, au Saint-Sépulchre et les établissements latins de Jérusalem au Xe siècle,” *Memoires de l’Academie des Inscriptions et Belles Lettres* 31/2 (1884): 151–95, with edition at 160–62. See also the circular, probably written by Gerbert of Aurillac in 984, urging Christians to help the Church of Jerusalem, possibly on behalf of abbot Garí: *Die Briefsammlung Gerberts von Reims*, ed. Fritz Weigle, MGH Briefe der deutschen Kaiserzeit 2 (Berlin, 1966), 50–52, doc. 28; Abadal i de Vinyals, “Com neix i com creix un gran monestir,” 225.

⁷ *Diplomatari de la Catedral de Barcelona*, ed. Fabrega i Grau, 394–95, doc. 187.

- et Pauli et aliorum sanctorum pro consortium eorum ut fierent propiciatores pro peccatis meis.*⁸
7. 1005-III-8 Arnulf / Arnau, bishop of Vic, is given permission to pilgrimage to Jerusalem: *Intimamus etiam vestre sagacitati hunc pontificem Ausonensem nomine Arnulfum, nostre diocesi natum, renatum in Christo, confirmatum, tonsuratum, gradatim ordinatum meisque manibus episcopum factum et in prefatam sedem intronizatum. Agnovimus namque illius voluntatem peregre [!] ac sepulcrum Dominicum invisere atque trans pontum transmeare. Convocavimus una pontifices omnes nostre diocese et afati sumus de hoc quid agendum sit. Scimus namque quod sacri proibent kannones ut episcopos nequaquam absens sit amplius ebdomadibus tribus a sede propria, set mos inolevit in sancta Aecclesia ut pontifices pergerent usque ad sanctorum Petri et Pauli apostolorum limina invisenda, ac per hoc petivit nobis ut ei transitum, relicto in loco suo visitatorem sue aecclesie qui eam visited [sic] ac regat usque dum ipse, Domino annuente, redire mereatur, concedamus. Nos quoque adquevimus petitionibus eius et sciatis quia nostra est voluntas licencia atque consensio.*⁹
8. 1021-X-21 *Vivas / Vives, ac si indignus sacer ... anno incarnationis domini nostri Ihesu Xpisti XXI^o post milesimo sic pergit Vivas sacer in servicium domini nostri Ihesu Xpisti et eius sepulcri.*¹⁰
9. 1023 (before) Pepinus Bernardus / Pepí Bernat donates church of Sant Pere de Vellanega after his return from a pilgrimage: *spacia temporum inspiravit Deus omnipotens in corde meo quatinus in Iherusalem a [...] Domini visere sepulcrum. Et quia Deus michi magnam fecit misericordiam et concessit me in patriam redire sanum et incolumem, tactus dolore cordis, sponōndi emendare ac restaurare nominatum Sancti Petri monasterium.*¹¹
10. 1027-V-16 Synod of Toluges (Roussillon) presided by Oliba in absence of Berenguer (of Gurb), bishop of Elne, “who at that time was a pilgrim overseas”: *convenit Oliba pontifex Ausonensis, ad vicem Berengarii Helenensi episcopi, tunc temporis in transmarinis partibus peregrini.*¹² 1069: Berenguer: *pervenit*

⁸ Udina i Abelló, *La successió testada a la Catalunya altomedieval*, 209–10, doc. 57; Joan Salvador i Montoriol, “El Monestir de Sant Benet de Bages. Fons documental, identificació, edició i estudi,” 4 vols. (unpublished PhD dissertation, Universitat de Lleida, 2012), 3:763–66, doc. 551.

⁹ Ramon Ordeig i Mata, *Diplomatari de la Catedral de Vic. Segle XI, fascicle I* (Vic, 2000), 35–37, doc. 690; Jaime Villanueva, *Viaje literario a las iglesias de España*, 32 vols. (Madrid, 1803–52), 5:282–85, doc. 21.

¹⁰ Baraut, “Els documents, dels anys 1010–1035,” 80–81, doc. 370.

¹¹ Cebrià Baraut, “Diplomatari del monestir de Sant Sadurn de Tavèrnoles, segles IX–XIII,” *Urgellia* 12 (1994): 7–414, 571–90, at 172–73, doc. 102.

¹² Mansi, *Concilia* 19:483; Junyent i Subirà, *Diplomatari i escrits de l'abat i bisbe Oliba*, ed. Anscari M. Mundó, 144–46, doc. 92; cf. Pierre Ponsich, “Oliba et la Trêve de Dieu,” *Les cahiers de Saint-Michel de Cuxa* 3 (1972): 31–42, at 37; *El Rosselló*, ed. Jordi Vigué (Barcelona, 1993), 420;

- devotio ad dictum dominum Berengarium episcopum quod ex causa peregrinationis et devotionis accederet ad sanctam Hierusalem civitate, ad quam ivit.*¹³
11. 1031-I-15 Land donation by executors of Hug Llobet's will; *quia comendavit nobis Hugo, nomine Lobet, suam elemosinam, quando [pergit ad] Sanctum Sepulcrum.*¹⁴
12. 1037-I-10 (TS) Ramon, *quando predictus Raimundus peregrinavit in terras marinibus partibus ad Sanctum Sepulcrum.*¹⁵
13. 1037-II-13 (TS) /1136 Guillemus, Viscount of Urgell: ... *nos supra scripti testes sumus et bene in veritate sapemus et oculis nostris vidimus et aures audivimus et de presente eramus ad eadem hora quando volebat pergere predictus Guillelmus ad limina Sancti Sepulcri et iussit ... [possibly the testator never left, for] ... cum hec omnia ordinavit atque precepit postea sua bona voluntas mutata non fuit, nos scientes, set simul cum bono animo migravit ex hoc seculo iii. kalendas setembris.*¹⁶
14. 1037-X-20 Seniofred, sacristan (*sacer sacricustos*) at the cathedral of Urgell: *Cupio pergere in servicio domini nostri Ihesu Xristi et eius gloriosissimi sepulcri.*¹⁷ TS 27-I-1042, *oculis nostris vidimus et aures audivimus ad eadem hora quando Seniofredus sacricustos pergit ad sepulchrum Domini ...* had deceased in October (1041).¹⁸
15. 1038 Death of Count Ermengol II of Urgell on pilgrimage to Jerusalem: *Sub temporibus vero istius fuerunt Comes in Urgelli comitatu; Ermengaudus, qui dictus fuit peregrinus, eo quia peregrinus Hierosolymis obiit anno Domini MXXXVIII; et vixit in Comitatu annis XXVIII: et successit eius Ermengaudus filius eius.*¹⁹
16. 1039-VIII-20 (TS) Sendred (Adalbert), married to Doda: *quando suprascriptus condam Sendredus fecit suum testamentum, antequam pergeret in ipso itinere, ubi perrexit, et ubi obit, id est, antequam pervenisset ad sanctum Sepulcrum, ubi pergebat sano corpore et integra mente, sic comendavit vel iniunxit omnem suum avere ... Et postea sic habuit in ipso itinere ubi pergebat ad sanctum Sepulcrum. Et non fuit illi licitum usque*

Ponsich, "Roussillonais, cerdans et Catalans," 86. Not dated 1047, as postulated by Martin Bouquet and Léopold Delisle in *RHGF*, 11:514.

¹³ Marca, *Marca Hispanica sive limes hispanicus*, col. 1148, doc. 272, probably Berenguer (1019–30) who was in *transmaribus partibus* in 1027.

¹⁴ *Cartulario de "Sant Cugat" del Vallés*, ed Rius, 2:168–69, doc. 516.

¹⁵ Llorens, "Els documents dels segles X i XI de l'arxiu capitular de Solsona," 376–77, doc. 78.

¹⁶ Baraut, "Els documents, dels anys 1035–1050," 38–39, doc. 499.

¹⁷ Baraut, "Els documents, dels anys 1093–1100," 137–40, doc. 25; similarly: Baraut, "Els documents, dels anys 1035–1050," 78–80, doc. 544.

¹⁸ Baraut, "Els documents, dels anys 1035–1050," 78–80, doc. 544.

¹⁹ *Gesta Comitum Barcinonensium*, ed. Barrau Dihigo and Massó Torrents, 33. Cf. *Les Gesta Comitum Barchinonensium* ("versió primitiva"), ed. Cingolani, 142: *Ermengaudus vero Cordubensi successit Ermengaudus qui Iherosolimis peregrinus obiit, M^ooXXX^oVII^o, cum nondum capta esset a Francis civitas Iherusalem.*

- ad sepulcrum Domini perambulare, sed obiit de hoc seculo in ipso itinere apud Beneventum. Et nos supra scripti testes in veritate scivimus quod mortuus erat per ipsos qui cum eo ambulaverunt et postmodum sunt reversi V idus augusti per vigilia Sancti Laurenti.*²⁰ 1041-I (TS): *Sendredi Agalberti [Adalbert] ... quando pergere cupiebat Sancti Sepulcri.*²¹
17. 1040-X-22 Eribau / Eriball, bishop of Urgell: *Ego Heribaldus, gracia Dei episcopus licet indignus, timens ne mortis mihi contingat eventus, ordino de meis rebus.*²² On 9 November 1040 in Narbonne: *Ego Ariballus sancte et venerabilis ecclesie Urgellitane que sita est et dicata in nomine et honore sancte Dei genetricis Marie, Deo favente episcopus, pergere prefectus aut dubium quin ad sepulcrum domini nostri Ihesu Xristi, cum essem Narbone ...*²³ January 1041: *ibat in servitio domini nostri Ihesu Christi et sancti Sepulcri, sive fidelis eiusdem domini, ubi ire cupiebat* – died in Pomposa in Italy.²⁴
18. 1042–1068 Arnau Mir de Tost: *Hoc sit notum tam presentibus quam futuris quia hec sunt reliquie, quas adduxit vir nobilissimus Arnallus de Tost de Sancti Sepulcri. Terra autem, qui hic est, fuit de sepulcrum Domini, ubi ille iacuit et unde resurrexit. Cera vero est de ipsum cereum qui fuit inluminatus in lumine quod iam Deus misit ad suam resurreccionem in lampadam de iam dicto sepulcro Domini. Timiana etiam est de ipsa unde cremavit in supra dicto locho. Et hec totum dederunt supradictus Arnallus et dilectissima Arsendis, coniux eius, ad Sancta Maria, cuius baselica est fundata in Pegaroles, ut Deus omnipotens sit eis propici[us] hic et in futuro. Amen.*²⁵
19. 1046-I-25 (TS) / 1145 Ramon Seniofred d'Avinyó: *... quod nos prescripti testes vidimus et audivimus et presentes ibi eramus eo die et ora quando prescripti Reimundus Seniofredi Avinionensi, qui fuit condam, hordinavit sue ultime voluntatis per suis tantummodo verbis iacente in egritudine in civitate Pladentia [Piacenza] revertentem de Sancti Sepulcri Domini Nostri Ihesu Christi suo sensu et memoria integra retinens coram Ermessendem comitissam et Guilielmum Dalmachium et Eneam Mironem et Pedronem Guilielmum et Dalmachiam Geribertum et Mironem Guilelmum et Berengarium Orucium et Bonefilii Samarelli et Guilielmi Sendredi; ... postea vixit tribus diebus*

²⁰ *Diplomatari de l'Arxiu Capítular de Barcelona. Segle XI*, ed. Baucells i Reig, 3:2620–22, doc. 1695; Zimmermann, *Lire et écrire en Catalogne*, 1203, with erroneous dating (1068).

²¹ *Diplomatari de l'Arxiu Capítular de Barcelona. Segle XI*, ed. Baucells i Reig, 2:1028–29, doc. 591.

²² Baraut, “Els documents, dels anys 1035–1050,” 64–66, doc. 527.

²³ Baraut, “Els documents, dels anys 1035–1050,” 66–67, doc. 529.

²⁴ Villanueva, *Viaje literario a las iglesias de España*, 10:326–333, at 332, doc. 34.

²⁵ Calderer, “Troballa, a l'església de Santa Maria de la Torreta,” 568. See also: Baraut, “Pelegrins de Terra Santa de l'antic comtat d'Urgell,” 512; Francesc Fitó Llevot, “Arnau Mir de Tost i el culte a les relíquies: un exponent pirinenc en la promoció dels santuaris,” *Urgellia* 16 (2006/07): 511–49, at 536–38.

- et sic migravit de hoc seculo in mense augustus iste primus transhacto.*²⁶
20. 1046-I-25 (TS) / 1145 Ermessendis (of Carcassonne), wife of Count Ramón Borrell of Barcelona; *Guillelmus Dalmacius* / Guillem Dalmau; *Eneas Mironis* / Eneas Miró; Petronus Guillelmus / Petró Guillem; *Dalmachia Geribertum* / Dalmaciu Gerbert; *Mirone Guillem* / Miro Guillem; *Berengarius Orucius* / Berengeur Oruç; *Bonefilius Samarelli* / Bonfill Samarel; *Guillelmus Sendredi* / Guillem Sendred – possible members of a pilgrimage group (ibidem).
21. 1050-VII-4 (TS) / 1049 Bonfilius / Bonfill, *levita* from Barcelona: *postea peregre [!] profectus est ad sepulcrum Domini, et inde rediens in reversione mortuus est in civitate Fundi XV kalendas marcii, anno XVIII regni Henrici regis [1049-II-15].*²⁷
22. 1053-XII-31 (before) Petrus Vivanus / Pere Vivà, married to Gila / Gisla: *iacens in lectula meo in gravissima egritudine... quando reversus fui de Sancti Sepulcri.*²⁸ Also 1054-II-17: *fuit de Sancto Sepulcro.*²⁹
23. 1055-VIII Guillelmus, Count of Besalú: *ego jam dictus Guillelmus comes, gratia ea, scilicet Dei, ob honorem eiusque gloriosissimi sepulcri, quod cupio adire...* ³⁰
24. 1060-XII-12 Riculf Eldemari, canon at Cathedral of Vic: *Ego Riculphus, sacerdos acsi indignus, volo pergere ad Sanctum Sepulcrum Domini et ideo fatio [!] hoc testamentum ...*³¹ According to TS from 1062-XII-24: *Et postquam hoc ordinavit sicut diximus, dum ad Sanctum Sepulcrum Domini ambulabat, limina prius sanctorum apostolorum Petri et Pauli visitavit, deinde apud Sanctum Genesium de Bono Rebast diu stetit, et inde proficissens in infirmitate cecidit et in ipso itinere ab hoc seculo discessit.*³²
25. 1061-XII-21 Mir [Isarn], holder of the castle of Aguilar and Gurb: *Ego Mir sum sanus et memoria plena, volo pergere ad Sancti Sepulcri domini nostri Ihesu Xristi propter remedium anime mee, et iussit testamentum meum scribere.*³³
26. 1066-X-14 Bonucius / Bonuç, priest and canon at cathedral of Vic: *Ego Bonucius, sacerdos et canonicus Sancti Petri, quia propter timorem vicine mortis volo ire ultra mare ad Sepulcrum Domini causa orationis, ideo facio hunc libellum testationis ...*³⁴

²⁶ Alturo i Perucho, *L'arxiu antic de Santa Anna de Barcelona*, 1:56, doc. 52.

²⁷ *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona*, 2:738–40, doc. 364.

²⁸ *Els pergamins de l'Arxiu Comtal de Barcelona*, 2:813–15, doc. 428.

²⁹ *Diplomatari de l'Arxiu Capitular de Barcelona. Segle XI*, ed. Baucells i Reig, 3:1376–80, doc.

854

³⁰ Villanueva, *Viaje literario a las iglesias de España*, 15:249–50, doc. 22; Marca, *Marca Hispanica sive limes hispanicus*, col. 1105, doc. 243 (quotation following P. de Marca).

³¹ Ordeig i Mata, *Diplomatari de la Catedral de Vic. Segle XI, fascicle 3*, 522–23, doc. 1212.

³² Ordeig i Mata, *Diplomatari de la Catedral de Vic. Segle XI, fascicle 3*, 539–40, doc. 1229.

³³ Baraut, “Els documents, dels anys 1051–1075,” 107–08, doc. 736.

³⁴ Ordeig i Mata, *Diplomatari de la Catedral de Vic. Segle XI, fascicle 3*, 595–96, doc. 1297.

27. 1067-XI-27 (TS) Bonfilius Donucius / Bonfill Donuç, dies in Antioch on way back from Jerusalem: *Et volens pergere ad sepulcrum Domini manumissores rerum suarum et helemosinarios instituit Nos autem Dagbertus presbiter atque Bonucius laicus huius rei testes sumus quia predictus Bonfilius nobis videntibus et audientibus hore proprio laudavit et affirmavit in civitate transmarine, in Termopole hoc quod superius ordinatum est de ipso avere quod superius scriptum est. ... Et postquam hæc omnia facta per suum testamentum et suis verbis ordinata atque hore suo laudata instituit, de infirmitate corporis sui quam dissinteriam vocant in reversione Santo Sepulcro, in Antiochia civitate mortuus est.*³⁵
28. 1067-XI-27 (TS) Dagbertus / Daubert presbiter (ibidem).³⁶
29. 1067-XI-27 (TS) Bonucius / Bonuç, laicus (ibidem).³⁷
30. 1068-VIII-10 (TS) Isarn, *custos* of the cathedral in Urgell, *samus et salvus, desiderio accensus adire et videre in Iherusalem loca sancta ubi dominus noster Ihesu Xpistus fuit crucifixus, mortuus et sepultus* – died on his way back, on Cyprus: *Deinde item illud quod desiderabat libens et devotus arripuit et post spacia integri anni ac dimidii socii qui cum eo tenuerunt viam illam in Iherusalem reversi sunt ad nos, qui renunciaverunt nobis pro certo obisse illum in quadam insulam maris que vocatur Ciprum in mense marcio ebdomada tertia, feria quarta, anno VIII et dimidio regnante rege Philippo.*³⁸
31. 1070-II-21 Donation by Ramon, *sacerdos sancti Marcelli de Sederro* (Sant Marçal de Saderra), mentioning his brother Geraldus, who is on pilgrimage: *exzepta hereditate Geraldi, fratris mei, si reversus fuerit de peregrinatione in qua ivit ad Sepulcrum Domini.*³⁹
32. 1071-IX-22 Arnaldus Petri / Arnal Pere, married to Arsendis: *volo pergere in servicio Dei et Sancti Sepulcri.*⁴⁰
33. 1073-X-27 Berenguer, son of Giufred (*Berengarius, proli Guifred*): *... et ego volo pergere ad Domino Deo et S. Sepulcri, si Deus mihi dederit.*⁴¹

³⁵ Joan Blanco de la Lama, *El Monestir de Sant Feliu de Guixols (segles X–XI): La formació del domini* (San Feliu de Guixols, 1991), 91–94, doc. 9; summary: *Col·lecció diplomàtica de la seu de Girona*, ed. Martí, 340, doc. 329.

³⁶ Blanco de la Lama, *El Monestir de Sant Feliu de Guixols*, 91–94, doc. 9; summary: *Col·lecció diplomàtica de la seu de Girona*, ed. Martí, 340, doc. 329.

³⁷ Blanco de la Lama, *El Monestir de Sant Feliu de Guixols*, 91–94, doc. 9; summary: *Col·lecció diplomàtica de la seu de Girona*, ed. Martí, 340, doc. 329.

³⁸ Baraut, “Els documents, dels anys 1051–1075,” 176–78, doc. 816.

³⁹ Ordeig i Mata, *Diplomatari de la Catedral de Vic. Segle XI, fascicle 3*, 632–33, doc. 1335.

⁴⁰ Barcelona, Biblioteca de Catalunya, pergamins, doc. 9845; summary: Marquès i Planagumà, *Esriptures de Santa Maria de Vilabertran*, 20, doc. 49.

⁴¹ Domènec Sangés, “Recull de documents del segle XI referents a Guissona i la seva Plana,” *Urgellia* 3 (1980): 195–305, at 253–54, doc. 36. Many thanks to Nathaniel Taylor for the reference. The testator was still alive in 1078: *El Segrià. Les Garrigues. El Pla d’Urgell. La Segarra. L’Urgell*, ed. Jordi Vigué (Barcelona, 1997), 314.

34. 1080-III (before) A land sale mentions Adalbertus, son of Lupetus, *sacerdos* of Oristà (Oristidano): *Et quia modo mortuus est ipse Lupetus et collateralis eius et Adalbertus, eorum filius, ivit in transmarinis partibus ad sepulcrum Domini, ubi est mortuus, et uxor eius quae hic dimisit sana et viva modo est mortua ...*⁴²
35. 1081-III-25 Ramon Sunyer, *cupio pergere ad sanctum Sepulcrum domini*; dorso: *Haec omnia supra scripta totum relincho in bajulia Domini Nostri Ihesu Christi et Sancte Marie et Sancti Sepulcri.*⁴³
36. 1081-V-8 Gerbert and Guillem Ramon / *Girbertus Ramon et frater meus Guillem Ramon* [from the county of Pallars]: *et precamur ut si in isto itinere quod Domino annuente pergere cupimus, id est ad sanctum sepulcrum in Iherusalem, ut si mors nobis advenerit mihi ...*⁴⁴
37. 1083-VI-30 Pere Bonardell: *Ego Petrus Bonardelli, volens pergere Jherusalem propter remissionem omnium delictorum meorum et timeo ut in hoc itinere mors subveniat me.*⁴⁵
38. 1084-II-11 Orusc Mir: *cupio pergere ad S. Sepulcrum domini vel ad aliorum sanctorum.*⁴⁶
39. 1085-X-3 Arnal [de Malloles]: *Ego Arnallus, propter amorem Dei et remedium anime mee seu omnium parentorum meorum ibo jherosolimam ad sepulcrum filii Dei, et si mors evenit in ipso itinere ...*⁴⁷
40. 1085-X-12 Bernardus Transver (*Tasvarius*) de Urgell, sells a vineyard, because he plans to undertake a pilgrimage *ad sepulcrum domini nostri Ihesu Xpristi ... Hunc vero quia mihi libuit ut irem ad sepulcrum domini nostri Ihesu Xpristi voluntarie volo hanc vineam vindere.*⁴⁸ But TS 23-VII-1092: Bernat Transver pledges 50 gold *mancusi* if he travels to Jerusalem, 20 ounces of gold if he does not: *Ad Sepulcrum vero Domini, si ego adire potuero gratiam et idem [quinquaginta mancusos], sin autem XX^{ti} uncias mando ibi mittere in erogacionibus pauperum. [...] Hoc mandavit vel ordinavit et postea non mutata nos scientes in hac volumpate persistentem obiit de hoc seculo in mense ianuario preterito.*⁴⁹
41. 1086-III-14 Gisclamon, married to Senanda / Sesnana: *Ego Gisclamundus adiuvante Deo volo pergere ad sepulcrum Domini, et timeo mortem meam et penas inferni et cupio pervenire ad gaudia*

⁴² Ordeig i Mata, *Diplomatari de la Catedral de Vic. Segle XI, fascicle 4*, 714–15, doc. 1423.

⁴³ Francesc Xavier Altés Aguiló, “El diplomatari del monestir de Santa Cecília de Montserrat, III: anys 1079–1200. Index,” *Studia monastica* 38 (1998): 291–400, at 299–301, doc. 218.

⁴⁴ Baraut, “Els documents, dels anys 1076–1092,” 86–87, doc. 958; Puig i Ferreté, *El monestir de Santa Maria de Gerri*, 2:18, doc. 27 (with the date 28-VI-1081).

⁴⁵ *Col·lecció diplomàtica de la seu de Girona*, ed. Martí, 402, doc. 384.

⁴⁶ Perpignan, *Archives Pyr. Orientales*, 12 J 25, doc. 145.

⁴⁷ Perpignan, *Archives Pyr. Orientales*, 12 J 24, doc. 147.

⁴⁸ Baraut, “Els documents, dels anys 1076–1092,” 136–37, doc. 1018.

⁴⁹ Baraut, “Els documents, dels anys 1076–1092,” 209–13, doc. 1092.

- paradisi et de meum avere sive de alodio hunc testamentum fieri.*⁵⁰
42. 1086-IV-15 Rainard from Sahorre [Conflent]: *Ego Renardus ... volo pergere in partibus Iherusalem visitare Sanctum Domini sepulcrum nec non et aliorum sanctorum qui in his regionibus circuire potero ... Hec omnia superius scripta dimitto in bailia omnipotenti deo et sancti sepulcri.*⁵¹
43. 1086-IV-17 Guillem, married to Beatrix: *Ego, Guilelmus cupo pergere partibus domini et sepulcrum eius visitare sanctos apostolos et aliorum sanctorum ut ipsis intercedentibus accipere merear veniam delictorum meorum ... Mulier mea et filio meo sit in baglia domino deo et sepulcrum eius.*⁵²
44. 1087-IX-9 Carbonell: ... *hoc nobis Deus propter suam clementiam intulit, ut per penitentiam, laborem et elemosinarum gratissima largitione veniam peccatorum consequi mereamur, ac inde annuente eo qui cuncta creavit ex nichilo ad illam beatam requiem per suam gloriam ac benignissimam passionem dignatus est nobis aditum pandere regni celestis, et ideo ego Carbonell pergo ad locum sancti sepulcri propter omnia peccata mea quod contra deum feci ut a domino possum veniam consequi, it in circo hunc testamentum fieri decrevi.*⁵³
45. 1087-XII-7 Petrus Bernardus / Pere Bernat from Cornellà [del Conflent] cupio pergere ad S. Sepulcrum domini et aliorum sanctorum ... *et dimitto ipso filio meo praescripto cum ipsam suam honorem in bajulia Domini nostri Ihesu Christi et de fratre meo nomine Berenguer et de meos homines.*⁵⁴
46. 1087-III-1 Atanolf, married to Maissens, castellan of the castle of Mediona: *Ego Athanolf volo pergere in servicium Dei vel ad sancti sepulcri [!] et timeo ne subito casu mortis veniat michi ... travels together with his son Alamà ... tali tenore si prescripto filio meo Alaman obierit in isto itinere ... Et filio meo Alama et uxor mea dimito in potestate Dei et sancti Sepulcri et sancte Marie et sancti Petri ...*⁵⁵
47. 1087-III-1 Alamà / Alaman, Son of Athanolf (ibidem).
48. 1088-VIII-27 Pere Arnau / Petrus Arnaldus, *volo pergere in servicio Dei et sancti Sepulcri.*⁵⁶

⁵⁰ Baraut, "Els documents, dels anys 1076–1092," 141, doc. 1024.

⁵¹ Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón, Monacales, Pergaminos Monasterios Benedictinos, doc. 347; cf. Joaquin Miret y Sans, *Antics documents de llengua catalana i Reimpresió de les Homilies d'Organyà* (Barcelona, 1915), 12, doc. 19; Bonnassie, *La Catalogne du milieu du Xe à la fin du XIe siècle*, 2:941.

⁵² Barcelona, Archivo de la Corona de Aragón, Monacales, Pergaminos Monasterios Benedictinos, doc. 348; cf. Bonnassie, *La Catalogne du milieu du Xe à la fin du XIe siècle*, 2:941; Taylor, "The Will and Society in Medieval Catalonia," 383.

⁵³ Perpignan, Archives Pyr. Orientales, 12 J 24, doc. 148; summary: Ponsich, "Roussillonnais, cerdans et Catalans," 87.

⁵⁴ Marca, *Marca Hispanica sive limes hispanicus*, cols. 1183–84, doc. 302.

⁵⁵ *Col·lecció diplomàtica de la seu de Girona*, ed. Martí, 421–24, doc. 403.

⁵⁶ Marquès i Planagumà, *Esriptures de Santa Maria de Vilabertran*, 63, doc. 157.

49. 1089-VIII-27 Guillem de Mena: *abans de marxar a Terra Santa per visitar el sepulcre del Senyor*.⁵⁷
50. 1089-II-21 Humbert Gerberti: *volo pergere in partibus Iherusalem et ad sanctum Sepulchrum Domini et aliorum plurimorum sanctorum*.⁵⁸
51. 1089-VII-22 Baró Radmó, married to Arsendis: *Barone Radmundus volo pergere in partibus Ierosolimitanis*.⁵⁹ 9-XI-1093 deceased (TS).⁶⁰
52. 1090-I-12 Bernardus [d'Orl] Isarni, married to Guila: *Ego Bernardus cognomento Isarni, volo pergere ad sanctum sepulchrum Domini, et desidero videre loca sancta*.⁶¹
53. 1090-I-27 Guillem Domenec: *cupio pergere in servitio Dei omnipotentis vel ad eius sepulchrum et pavesco penas inferni et desidero videre regnum Dei, et propter hoc facio istum testamentum ...*⁶²
54. 1090-IX-8 Mir Compan, Eliardis, Guillem, Adalaizis: *In nomine domini Dei eterni et salvatoris Ihesu Christi, ego Mir Compan et uxor mea Elliards et filius meus Willem et Adalaizis filia mea. Dignum et satis licitum esse videtur domum Dei edificare ubique de rebus nostris honorare concedere. Audientes predicacione et monita sanctorum quod helemosina a morte liberat anima, et cognoscentes nos peccati macula honestos, compuncti de superna celorum pietate, supplicantes Dei misericordia ut pius et misericors sit Dominus in peccatis nostris et quia monitum sancti Evangelii audivimus dicere: Amen dico vobis quod vos qui secuti estis me, cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue sedebitis cum eo iudicantes omnes gentes. Set illi paterna pietate edocti et nos exemplum dantes dicunt: Emendemus in melius quod ignorantes peccavimus. Hidcirco nos suprascripti hec audivimus timore divino compuncti, cupimus pervenire ad promissa paradisi gaudia, statuimus in animo nostro mente integroque consilio ut pergeremus in servicio domini nostri Ihesu Christi usque ad eiusdem sepulchrum urbem Iherosolime, ut Deus propicius sit nobis in diem iudicii, amen. Et ob hoc concedimus atque tradimus nos ...* [Donation].⁶³

⁵⁷ Guàrdiol, "De peregrins i peregrinatges religiosos catalans," 97 – supposedly Cartoral de Carlesmany de Girona, p. 309, but not included in *Cartoral, dit de Carlesmany* ed. Marquès i Planagumà.

⁵⁸ *Cartulario de "Sant Cugat" del Vallés*, ed Rius, 2:393–95, doc. 731; *Diplomatari de l'Arxiu Capítular de Barcelona. Segle XI*, ed. Baucells i Reig, 5:2342–44, doc. 1503.

⁵⁹ *Cartulario de "Sant Cugat" del Vallés*, ed Rius, 2:396–97, doc. 733.

⁶⁰ *Cartulario de "Sant Cugat" del Vallés*, ed Rius, 2:412–13, doc. 752 (without any reference to a pilgrimage or Jerusalem).

⁶¹ Taylor, "The Will and Society in Medieval Catalonia," 424–25, doc. 8: Perpignan, Archives Pyr. Orientales, 12 J 25, doc. 151.

⁶² *Cartoral, dit de Carlesmany*, ed. Marquès i Planagumà, 295–97, doc. 162.

⁶³ Miret y Sans, "Los noms personals y geogràfichs," 536–37, doc. 13; see also: http://www.arxiuadg.org/documents-i-textos.php?lleng=cat_ (= Barcelona, Biblioteca de Catalunya, pergamins, doc 3210).

55. 1091 Udalgar, son of Viscount Guillem [of Castellnou, archdeacon of Elne].⁶⁴
56. 1091-I-1 Arnal / Arnau, *allodiarus* (free fief holder) from Vallès.⁶⁵
57. 1091-III-24 (TS) Raimundus Gauberti / Ramon Gaubert, married to Sicardis, *qui obiit in itinere Sancti Sepulcri*.⁶⁶
58. 1091-IV-1 Guillelmus / Guillem, viscount of Castellnou and archdeacon of Elne: *timeo et paveo poenas inferni, et cupio pervenire ad praemium paradisi, atque volo iter carpere gloriosi domini sepulcri, e jubeo fieri hoc testamentum*.⁶⁷
59. 1091-VIII-1 (before) Berenguer Atò / Berengarius Ato, married to Adaleidis: *dum cupiebat pergere Iherosulimam antequam ipsum itinerem [sic] ceperet ordinavit per scripturam sui testamenti ... cepit ipsum itinerem et in ipso itinere antequam ad nos reverteret defunctus est*.⁶⁸
60. 1092-III-28 (TS) Bernardus / Bernat: *Postquam vero hec omnia hordinavit et pleno sensu memoriaque integra abens corroboravit, nos scientes volumptatem suam non mutavit sed post tertium diem, id est post v kalendas aprilis, anno xxxi Philippi regis [1091], iter ad sanctum Sepulcrum Domini arripuit atque in redeundo, sicut relatum fuit nobis a veredictis omnibus, altera de Sancte archangelis Michaelis [probably Monte Gargano] in via qua veniebat per mare in navi vitam finivit*.⁶⁹
61. 1092-IX-18 Arnau Guillem: *Ego Arnal Guillelmus cupio pergere ad sepulcrum domini*. Gives land in usufruct which he will recover on his return.⁷⁰
62. 1093 Pepinus Bernardus: ... *inspiravit Deus omnipotens in corde meo quatinus in Iherusalem a[...] Domini visere sepulcrum*.⁷¹
63. 1094-I-1 Guillem (Bernard), married to Ermessendis: *In Dei eterni, miseratoris et pii. Ego, Guillelmus, sana mente et integro corde, volo pergere in servicio Dei omnipotentis ad sancti Sepulcri sive ad alios sanctos ubi Deus dederit michi licentia* ... according to verso: *Testamentum Guillelmi Bernardi, militis*.⁷²
64. 1094-VIII-9 Bernardus Raimundus / Bernat Ramon: *Precepta dominica est, sicut Evangelista refert in Evangelio: "Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur*